SÆCULO XIV (?)

## PHILOTHEI SELYMBRIENSIS ARCHIEPISCOPI

ORATIO

### IN SANCTUM AGATHONICUM

(Codices Græci Vaticanæ, p. 551.)

Τῶν πάλαι σοφῶν καὶ βητέρων τῆς Ἐκκλησίας  
 καὶ ἀκρῶν ἐν λόγοις μηδενὸς πῶ ἑαυτὸν οὐδ' ὅπω-  
 τιοῦν ἐκδεδωκότος διεξοδικώτερον ἐς λόγους καὶ  
 ἀγωνίσματα τοῦ στεφανίτου μάρτυρος Ἀγαθονίκου,  
 φιλοτίμως ὁμοῦ καὶ μεγαλοπρεπῶς, ἀλλὰ σιγῇ πα-  
 ραδραμόντων τὰ μνήμης καὶ θαύματος θεία μέχρι  
 τῆς δεῦρα, ἤκω τοῦ λέγειν αὐτοῦ, εἰ καὶ τὴν ἐμὴν  
 περὶ λόγους ἰσχυρὸν οἶδα σαφῶς ἐγγὺς ἰούσαν· οὐδὲ  
 μετρίως τῆς θείας, ἀλλὰ πολλῶ τῷ μέτρῳ πόρρω  
 που. Μηδεὶς δ' ὑμῶν προπέτειαν, ὧ παρόντες, κα-  
 ταγνή τοῦ παρόντος ἐγχειρήματος, εἰ καὶ ἐργώδης  
 ὁ λόγος καὶ χαλεπὸς διενεγκεῖν. Ἐπεὶ οὖν οὐχ ἕνεκα

D Inter antiquos philosophos et Ecclesiæ oratores  
 aliosque dicendi peritos, nullus in sermonibus  
 aut certaminibus fortior exstitit, coronato marty-  
 re Agathonico; sed dum ceteri res memorata  
 dignas huc usque silentio præterierunt, ego illas  
 celebraturus adsem. Et si me parum eloquentem  
 nec hisce rebus dicendis aptam, imo valde im-  
 parem probe noverim; nullus vero inter vos, au-  
 ditores, hujus propositi temeritatem criminabitur,  
 licet labor sit onerosus et perfectu difficilis: quod  
 si igitur non vanæ gloriæ cupiditate, nec volupta-  
 tem aliquam inde capturus, sed ob necessitatem

ac civium adhortationem hujusce civitatis Selys A  
dicturus venio : hujus martyris patrocinio asi, jam  
aures præbebe. Revera si de alio quodam sermo  
haberetur, vituperationi ac reprobationi forsitan  
locus esset; cum autem de præclare factis agitur,  
vos quoque mecum collantari æquum est.

*Et paulo post.*

Jam vero has laudes celebranti, patriæ prius  
meminisse convenit, ne ipse solus cæteris ignotam  
et alienam viam ingrediens, novum aliquem inodum  
introducere videar. Cum autem duæ civitates eum  
revindicarint, una quæ ipsum genuit et aluit, altera  
quæ martyrii palmas ac athleticas coronas ipsi  
textit, et in qua sacrum ejus servatur caput,  
miraculosa vi omnes morbo laborantes sanans,  
imperatores inquam, præfectos, uno verbo, omnes  
pio fidei motu huc accedentes : de his mirandis  
ac maximis civitatibus, Nicomedia et Sely, ex ora-  
toria lege, quæ ipsis aut communia, aut unicuique  
propria sunt primum edisseramus.

Etsi a se invicem locis et intervallis longe  
distant, eas certe pulchras et amplas esse ci-  
vitates omnes, credo, unanimi voce fatebuntur.  
Quis enim Nicomediam non noverit, felicem  
ipsius situm, jucundam speciem, alta mœnia et  
columnas? Bene nobis videtur de ea dictum esse  
quod in poetarum fabulis legitur de Thebarum  
mœnibus ad lyræ ac cytharæ modulos a principio  
fundatis : templis, statuis, theatris et porticibus,  
uno verbo, hujusmodi quibuscunque exornata re-  
fulget. Nemo est extra Herculeas columnas, qui  
ea non fando audiverit : tam grata etenim sortitur  
anni tempora, tam secundo fruitur aere ut nulla  
dicatur potior; tot denique et tam præclaris re-  
fulgens rebus, honorum omnium particeps est,  
et eorum quæ cæteris dura accidunt quasi a se alie-  
norum expers : sed etsi rebus jucundissimis privata  
foret, non admodum affligeretur, quippe quæ non in  
istis felicitatem sitam esse exigimet. Hoc autem  
magis curat, Agathonici scilicet cæterorumque mar-  
tyrum certamina et præclare gesta, per quæ Deus  
mentem nostram instruit. En urbis ornamentum  
et gloriam! Huc accedit quod præ cæteris urbibus,  
viris maxime stœnusa ac manu fortissimis abun-  
dabat, quamvis ipsa postea ab hostibus capta in  
Barbarorum manus venerit. Quis porro ignoret  
secundam quoque, Selym inquam, ejus patriam,  
loci amœnitate, natura ipsa favente, conspicuam,  
mœnibus turribusque perquam munitam ac poma-  
riis? Pulchritudine ac magnitudine cum celebra-  
tissimis comparanda est, dum cæteras in quibusdam  
negotiorum generibus longe superat; unde gloria  
ipsius maria trajicit ac cælo tenus fertur; quam qui  
a terra marive tectam sartamque aspiciunt, lau-  
dant ac mirantur ob custodiæ firmitatem et viro-